
 
ПРИКАЗ 

 
 

29.11.2021 г.                                                                                                    № 137 
 

Об организации работы по повышению                                               

функциональной грамотности 

На основании  Приказа МО Ростовской области от 15.09.2021 № 840 
"Об организации работы по повышению функциональной грамотности" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить школьным координатором Солопову А.А.., заместителя 
директора по УВР, по направлениям формирования функциональной 
грамотности (читательская грамотность, математическая грамотность , 

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные 
компетенции, креативное мышление); 

 
2. Назначить ответственными за направления формирования 

функциональной  грамотности: 

2.1. Чекалову Л.Н.- читательская грамотность; 

2.2. Василевскую Л.А. –математическая грамотность; 
2.3. Исупову М.И.-  естественно-научная грамотность; 
2.4. Гнутову Н.В.- финансовая грамотность. 

3. Школьному координатору Солоповой А.А..: 
- разработать и утвердить школьный план  мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 
2021/2022 учебный год, включив в него образовательные события 

соответствующей тематики , а также мероприятия по мониторингу 
реализации школьного плана; 

- создать специальный раздел «Функциональная грамотность» на 
официальном сайте школы, своевременно обновлять информацию данного 
раздела, размещать информацию по вопросам повышения функциональной 

грамотности на официальном сайте школы. 

- сформировать школьную базу данных обучающихся 8-9 классов 
2021/2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕЧЕКАЛОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА                                                                                                                                    

347221 Ростовская обл., Морозовский р-он.,х. Чекалов., ул. Центральная, 16в                                        

тел. 886384)3-41-61E-mail: chekalovsch@mail.ru,сайтhttp://shcool-expert.my1.ru/                                    

ИНН 6121006336, КПП 612101001, ОГРН 1026101286210 

http://shcool-expert.my1.ru/DOC/dok/21-22/pr-ot-15.09.2021-840_ro.pdf
http://shcool-expert.my1.ru/DOC/dok/21-22/pr-ot-15.09.2021-840_ro.pdf
mailto:chekalovsch@mail.ru
http://shcool-expert.my1.ru/


грамотности; 

-  сформировать школьную базу данных учителей, участвующих в 
формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9классов; 

- обеспечить актуализацию планов работы методических объединений 
педагогов в части формировании оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 

- организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 
общественностью по вопросам функциональной грамотности; 

- организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии образования» 
(ссылки:https://fg.resh.edu.ru/;https://fipi.ru/otkrvtyy-bank-zadaniv-dlya-

otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti;https://sdo.edu.orb.ru/index.php); 

- организовать работу общеобразовательной организации по оценке 
уровня функциональной грамотностио бучающихся согласно 
сформированному банку открытых заданий(http://skiv.instrao.ru/bank-

zadaniv/'). 

4. Контроль заисполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 
директора по УВР Солопову А.А.. 

 
Директор школы: _______________ Гнутова Н.В. 

 
 
 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrvtyy-bank-zadaniv-dlya-otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrvtyy-bank-zadaniv-dlya-otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrvtyy-bank-zadaniv-dlya-otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti
https://sdo.edu.orb.ru/index.php
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniv/%27
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniv/%27

		2021-12-07T21:37:22+0300
	х.Чекалов, Морозовский район, Ростовская область
	Гнутова Наталья Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




